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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Конституция

Российской Федерации в числе основных прав и свобод человека,

обеспечиваемых правосудием, провозгласила право каждого на рассмотрение его

дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом (часть

1 статьи 47 Конституции РФ1). Это универсальное по своей природе правовое

предписание стало основой для трансформации сложившихся в уголовном

судопроизводстве подходов к подсудности на уровне теории, законодательства и

правоприменительной практики.

Значительный период времени в отечественном уголовном процессе

подсудность рассматривалась исключительно как способ распределения

уголовных дел между судами различных уровней судебной системы. Законом

гарантировалось право вышестоящего суда принять к своему производству в

качестве суда первой инстанции любое уголовное дело, подсудное нижестоящему

суду2. И только после принятия Уголовно-процессуального кодекса Российской

Федерации 2001 г.3 институт подсудности уголовных дел приобрел совершенно

иное содержание и значение. Нормы, образующие данный процессуальный

институт, стали применяться не только при производстве в суде первой

инстанции, но и при производстве в иных процессуальных стадиях: производстве

в судах апелляционной и кассационной инстанций, производстве по уголовному

делу ввиду новых или вновь открывшихся обстоятельств, производстве в порядке

1 Конституция Российской Федерации от 25 декабря 1993 года, с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года // Российская газета. 2020.

4 июля. № 144 (8198). Далее — Конституция РФ.
2 Уголовно-процессуальный кодекс РСФСР. Утв. ВС РСФСР 27 окт. 1960 г. Документ

утратил силу с 1 янв. 2003 г. в связи с принятием Федерального закона от 18 дек. 2001 г. № 177-

ФЗ «О введении в действие Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» //

«Ведомости ВС РСФСР», 1960, N 40, ст. 592 // Доступ из справ. -правовой системы

«КонсультантПлюс» (дата обращения: 22.09.2020).
3 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18 дек. 2001 г. № 174-ФЗ

(ред. от 25.12.2023) // «Собрание законодательства РФ», 24.12.2001, N 52 (ч. I), ст. 4921 //

Доступ из справ. -правовой системы «КонсультантПлюс» (дата обращения: 29.12.2023). Далее –

УПК РФ.
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исполнения вступившего в законную силу приговора, производстве по правилам

ст. 125 УПК РФ и в иных судебных производствах.

Несмотря на интенсивное развитие института подсудности в российском

уголовном процессе в последние двадцать лет, существует целый ряд проблемных

вопросов, относительно которых не выработаны те теоретические подходы,

которые позволят внести ряд важных системных изменений в действующее

законодательство и конструктивно преобразовать сложившуюся судебную

практику. В частности, это касается процессуального порядка изменения

подсудности уголовных дел, определения компетенции вновь образованных

апелляционных и кассационных судов общей юрисдикции по изменению

территориальной подсудности уголовных дел и ряда других проблем.

В отечественном уголовно-процессуальном праве определились и новые

основания для изменения подсудности уголовных дел, связанные как с

минимизацией рисков для личной безопасности участников судебного

разбирательства, их близких родственников, родственников или близких лиц, так

и с обеспечением объективности и беспристрастности правосудия. Эти основания

нашли нормативное закрепление в ст. 35 УПК РФ, но практика ее применения

имеет проблемный характер. При этом статистические показатели указывают на

то, что количество материалов по ходатайствам об изменении территориальной

подсудности уголовных дел за последние три года выросло на 33%1.

К сожалению, закрепление на конституционном уровне права каждого

обвиняемого на рассмотрение уголовного дела в соответствии с надлежащей

законной подсудностью и его обеспечение уголовно-процессуальными нормами

не стали стимулом для научного исследования вопросов подсудности, и данная

проблематика остается в малоисследованной зоне. В науке уголовно-

процессуального права не определены сущность и значение подсудности

уголовных дел, недостаточно систематизировано научное знание о видах

1 В 2022 г. судами было рассмотрено 5570 ходатайств в порядке ст.35 УПК РФ, в 2019 –

3711. [Электронный ресурс] // Сайт Судебного департамента при Верховном суде РФ. –

Электрон. дан. – Систем. требования: Microsoft Excel. – URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476 (дата обращения: 16. 04. 2023).

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
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подсудности и критериях для их выделения, не предлагается научно обоснованная

система параметров, позволяющая отграничивать процессуальный институт

подсудности от смежных правовых институтов. С теоретических позиций не

исследованы системные связи между подсудностью, процессуальной функцией

суда и принципами современного уголовного судопроизводства. Все это

затрудняет разработку научно-обоснованных рекомендаций по

совершенствованию законодательства и судебной практики.

Обращает на себя внимание встречающееся в современной уголовно-

процессуальной науке не всегда обоснованное расширение содержания научного

знания об институте подсудности в связи с включением в его структуру вопросов,

связанных с определением законного состава суда. Представляется, что

существует необходимость в разграничении доктринальных подходов к

определению значения и сущности процессуальных институтов подсудности и

законного состава суда. Также можно говорить о недостаточной научной

дифференциации признаков подсудности и ее видов. В теоретическом аспекте

такой подход затрудняет понимание правовой природы исключительной,

альтернативной подсудности и подсудности объединенных уголовных дел в одно

производство. В этой связи видится необходимым определение таких

классификационных оснований выделения видов подсудности, которые позволят

отграничить виды подсудности от присущих ей признаков.

Разработка научных основ для развития института подсудности уголовных

дел позволит упорядочить законотворческий процесс и правоприменительную

практику, сократить случаи применения судами аналогии закона при разрешении

проблемных вопросов определения подсудности.

Именно данные обстоятельства и предопределяют актуальность темы

диссертационного исследования и необходимость теоретической разработки

подходов к определению подсудности, процессуальному порядку ее определения

в российском уголовном процессе.

Степень научной разработанности темы исследования. В науке

российского уголовно-процессуального права общие теоретические основания
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для понимания сущности подсудности были заложены во второй половине XIX-

ХХ вв. в трудах Т. Н. Добровольской, П. И. Люблинского, В. Н. Случевского,

М. С. Строговича, И.Я. Фойницкого, М. А. Чельцова и ряда других ученых,

указывающих на значение подсудности и ее связь с компетенцией суда. Однако в

работах данных исследователей вопросы подсудности рассматривались не

предметно, а лишь в контексте других научных проблем, в частности при

изучении вопросов судоустройства и стадии предания суду.

Отдельные аспекты определения и изменения подсудности, ее

законодательного регулирования и правоприменительной практики затрагивались

в научных работах А.Ф. Абдулвалиева, В.С. Авдонкина, В.П. Божьева,

Т.Ю. Вилковой, Л.А. Воскобитовой, И.М. Гильманова, Л.В. Головко,

В.В. Дорошкова, М.А. Гончарова, В.А. Давыдова, И.С. Дикарева, В.М. Жуйкова,

Г.И. Загорского, К.Б. Калиновского, В.И. Качалова, О.В. Качаловой,

А.С. Кобликова, Н.А. Колоколова, А.П. Кругликова, В.М. Лебедева,

П.А. Лупинской, А.В. Михеева, В.В. Николюка, Н.Л. Петрухина, Н.А. Патова,

Л.А. Пупышевой, Н.В. Радутной, Т.К. Рябининой, А.А. Тарасова, Д.С. Тольского,

С.А. Хомякова, Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой, Д.П. Чекулаева,

М.С. Шалумова, Р.Х. Якупова и других.

В советский период было выполнено только два специальных исследования,

посвященных рассматриваемой проблематике. В 1953 г. А.А. Любавиным была

защищена кандидатская диссертация на тему «Подсудность в советском

уголовном процессе», в которой подсудность рассматривалась в тесной связи с

компетенцией суда, его функциями, правами и обязанностями.

В 1955 году Л.Н. Гусевым была издана монография «Подсудность

уголовных дел», в которой подсудность рассматривалась уже как процессуальный

институт в советском уголовном процессе, исследовались ее значение и

процессуальный порядок определения.

В современный период развития уголовно-процессуальной науки

подсудность уголовных дел предметно исследовалась лишь в нескольких

диссертациях: О.Б. Порцевой «Подсудность уголовных дел», Ижевск, 2004 г.;
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С.Н. Семенова «Уголовно-процессуальная подсудность», Москва, 2007 г.;

А.М. Угрениновой «Подсудность в уголовном процессе». Екатеринбург, 2018 г.

Данными исследователями изучались вопросы оформления института

подсудности в отечественном уголовном процессе, отдельные процессуальные


[…]


изменению территориальной

подсудности уголовных дел?

31.4%

51.4%

17.1%
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Диаграмма 4. Персональный состав судей, поддержавших инициативу

нормативного закрепления подсудности уголовных дел, содержащих

сведения, составляющие государственную тайну, в соответствии с общими

правилами ее определения

Приложение 3

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Уголовно-

процессуальный кодекс Российской Федерации»

Статья 1. Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст.

4921) следующие изменения:

1) дополнить ст. 5 УПК РФ пунктом 24.2 следующего содержания:

«Подсудность — установленные уголовно-процессуальным законом требования,

в соответствии с которыми разбирательство по уголовному делу, а также

разрешение судом вопросов в досудебном производстве, при исполнении

приговора и возобновлении производства по делу ввиду новых или вновь

открывшихся обстоятельств, отнесено к компетенции конкретного суда

85%

15%

Судьи Верховного Суда РФ,
судьи областных и равных им
судов

Судьи районных судов
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определенного уровня и территориальной юрисдикции с учетом отдельных

признаков субъекта преступления»;

2) изложить пункт 1 ч. 3 ст. 31 УПК РФ в следующей редакции:

«Верховному суду республики, краевому или областному суду, суду города

федерального значения, суду автономной области, суду автономного округа,

окружному (флотскому) военному суду подсудны:

уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 105 частью

второй, 126 частью третьей, 131 частями третьей, четвертой и пятой, 132 частями

третьей, четвертой и пятой, 134 частью шестой, 208 частью первой, 209, 210, 211

частями первой, второй и третьей, 212 частью первой, 227, 228.1 частью пятой,

229.1 частью четвертой, 275 - 279, 281, 295, 317, 353 - 358, 359 частями первой и

второй и 360 Уголовного кодекса Российской Федерации»;

3) пункт 3 ч. 3 ст. 31 УПК РФ – исключить;

4) дополнить пункт 2 ч. 1 ст. 35 УПК РФ подпунктом «г» следующего

содержания: «если участник судебного разбирательства в силу состояния

здоровья, тяжелого материального или семейного положения не может принять

участие в рассмотрении дела судом, в который поступило уголовное дело»;

5) изложить ч. 1.1 ст. 35 УПК РФ в следующей редакции: «Ходатайство

об изменении территориальной подсудности уголовного дела по основаниям,

указанным в п. 1, подп. «а,б» п. 2 части первой настоящей статьи, стороны подают

в вышестоящий суд через суд, в который поступило уголовное дело. Ходатайство

об изменении территориальной подсудности уголовного дела по основанию,

предусмотренному подп. «в» п. 2 части первой настоящей статьи, стороны подают

непосредственно в вышестоящий суд. Судья, в производстве которого находится

уголовное дело, возвращает ходатайство лицу, его подавшему, если ходатайство

не отвечает требованиям частей первой - второй.1 настоящей статьи»;

6) дополнить ч. 2 ст. 35 УПК РФ абзацем следующего содержания: «В

случае принятия судом решения об удовлетворении ходатайства об изменении

территориальной подсудности уголовного дела, оно передается на рассмотрение в

суд, которому оно подсудно в силу положений ст. 31 УПК РФ, независимо от
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территории, на которую распространяется юрисдикция суда, рассмотревшего

данное ходатайство»;

7) дополнить ч. 3 ст. 35 УПК РФ абзацем следующего содержания: «При

этом ходатайство об изменении территориальной подсудности уголовного дела,

подлежащего рассмотрению в верховном суде республики, краевом, областном

суде, суде города федерального значения, суде автономной области или суде

автономного округа, подлежит рассмотрению кассационным судом общей

юрисдикции, а ходатайство об изменении территориальной подсудности

уголовного дела, подлежащего рассмотрению в апелляционном суде общей

юрисдикции или кассационном суде общей юрисдикции, рассматривается

Верховным Судом Российской Федерации. Кассационный военный суд

рассматривает ходатайства об изменении территориальной подсудности

уголовных дел, подлежащих рассмотрению окружными (флотскими) военными

судами»;

8) дополнить ч. 4 ст. 108 УПК РФ абзацем следующего содержания: «В

случаях, когда предварительное расследование по уголовному делу производится

следственным органом, занимающим в системе следственных органов положение

вышестоящего по отношению к следственным органам районного уровня (часть 6

статьи 152 УПК РФ), ходатайство об избрании меры пресечения в виде

заключения под стражу либо о продлении срока содержания под стражей

рассматривает районный суд, гарнизонный военный суд по месту нахождения

следственного органа, в производстве которого находится уголовное дело»;

9) изложить ч. 1 ст. 125 УПК РФ в следующей редакции:

«Постановления органа дознания, дознавателя, следователя, руководителя

следственного органа об отказе в возбуждении уголовного дела, о прекращении

уголовного дела, а равно иные действия (бездействие) и решения дознавателя,

начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа

дознания, следователя, руководителя следственного органа и прокурора, которые

способны причинить ущерб конституционным правам и свободам участников

уголовного судопроизводства либо затруднить доступ граждан к правосудию,
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могут быть обжалованы в районный суд по месту совершения деяния,

содержащего признаки преступления, либо по месту разрешения сообщения о

преступлении. Если место производства предварительного расследования

определено в соответствии с частями второй - шестой статьи 152 настоящего

Кодекса, жалобы на действия (бездействие) и решения указанных лиц

рассматриваются районным судом по месту нахождения органа, в производстве

которого находится уголовное дело»;

10) дополнить ст. 397 УПК РФ пунктом 20.1 следующего содержания: «о

передаче лиц, в отношении которых судом применены принудительные меры

медицинского характера, для лечения в государство, гражданами которого такие

лица являются».
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