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научного руководителя на диссертацию Бехало Сергея

Владимировича на тему: «Подсудность в российском уголовном
судопроизводстве», представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук
по специальности 5.1.4 - Уголовно-правовые науки

Актуальность подготовленного Бехало С.В. исследования не
вызывает сомнений и определяется особой теоретической и практической
значимостью подсудности в уголовном судопроизводстве, связанной с
реализацией закрепленного в ст. 47 Конституции РФ права каждого на
рассмотрение дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно
отнесено законом. От правильного определения суда, в котором подлежит
рассмотрению и разрешению конкретное уголовное дело, зависит реальная
защита прав, свобод и охраняемых законом интересов заинтересованного
лица. Вместе с тем уголовно-процессуальное законодательство не
урегулировало всех вопросов, связанных с определением подсудности
уголовных дел, в связи с чем на практике возникает ряд проблем в
определении суда, который должен рассматривать то или иное уголовное
дело. Наряду с этим можно отметить недостаточную регламентацию
оснований и процессуального порядка изменения подсудности уголовных
дел, в том числе учитывая изменившуюся судоустройственную модель.
Однако многие правоприменительные проблемы в области определения и
изменения подсудности обусловлены не только несовершенством
нормативного регулирования, а отсутствием теоретических основ,
позволяющих сделать это регулирование эффективным.

Диссертация Бехало С.В. представляет собой самостоятельную
завершенную научно-квалификационную работу, научная новизна которой
состоит в решении ряда проблемных вопросов, касающихся сущности и
содержания уголовно-процессуальной подсудности, что позволило
выработать новые системные подходы к пониманию проблем правового
регулирования подсудности и сформулировать предложения
законотворческого и правоприменительного характера.

В частности в диссертационном исследовании разработаны новые
подходы: к пониманию подсудности как комплексного правового института,
охватывающего все стадии уголовного процесса, функционирование
которого обеспечивается взаимодействием норм различных отраслей права; к
разграничению институтов подсудности и состава суда; к определению
критериев, на основании которых дается авторская классификация видов
подсудности; к понятийному аппарату подсудности, а также назначению

подсудности в уголовном судопроизводстве.
В этой связи исследование, проведенное Бехало С.В., также отвечает

критериям теоретической и практической значимости, научной новизны. В
работе прослеживается авторский подход к формированию новых научных
знаний относительно правовой природы подсудности уголовных дел.

Структура диссертационной работы отвечает логике научного
исследования, соответствует ее цели и задачам. Главы и параграфы работы
объединены одной целью, взаимосвязаны и последовательны, что позволило
комплексно раскрыть тему исследования.

За время подготовки диссертации Бехало С.В. показал себя
состоявшимся молодым ученым, способным ставить научные цели и задачи,
собирать, обобщать и анализировать теоретический и эмпирический
материал, делать свои оригинальные выводы, чему способствовал
значительный опыт практической деятельности в судебной системе.

С учётом изложенного считаю, что диссертация Бехало Сергея
Владимировича на тему «Подсудность в российском уголовном
судопроизводстве» соответствует требованиям, предъявляемым Положением
о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред.
Постановления Правительства Российской Федерации от 25 января 2024 г.
№ 62), к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к защите, а
ее автор - С.В. Бехало заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.4. - Уголовно-правовые науки.
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